[bookmark: _GoBack]吉林省水利厅 发展改革委 财政厅 卫生和计划生育委 环境保护厅 住房和城乡建设厅关于2017年度各地农村饮水安全巩固提升工作考核结果的通报

各市（州），长白山管委会及各县（市、区）水利（水务）局、发展改革局、财政局、卫计局(委)、环保局、住建局：
按照国家六部委工作部署，根据《吉林省农村饮水安全巩固提升工作考核办法》（吉水农水联〔2017〕890号，以下简称《考核办法》）有关规定，我省于2017年底在全省范围内部署开展了农村饮水安全巩固提升考核工作。经过半年的地方自评、省级评定、第三方评估、国家评定等四个考核步骤，省级考核工作现已基本完成，现将考核情况通报如下：
一、考核结果
本次考核主要围绕责任落实、任务完成及建设管理、水源地保护及水质保障、运行管护等4个方面，22项具体内容展开。省级考核组通过资料查阅、抽查工程现场等方式对全省县级农村饮水安全工作给予客观公正的评价。从全省范围看，总体情况较好。具体为：省级自评平均分为93.41分，第三方评估评分为93.35分，国家评分为93.35分，评定等级为优秀。其中42个县（市、区）为优秀，21个县（市、区）为良好，具体如下（按得分排序）：
考核分为90分以上评定等级为优秀的县（市、区）：通化县、磐石市、德惠市、抚松县、镇赉县、敦化市、长白山管委会、乾安县、梨树县、吉林市昌邑区、农安县、东丰县、长春市九台区、集安市、双辽市、长春市二道区、吉林市丰满区、蛟河市、长岭县、舒兰市、长春市绿园区、梅河口市、东辽县、长春市宽城区、辉南县、大安市、长春市朝阳区、永吉县、榆树市、桦甸市、通榆县、松原市宁江区、白山市浑江区、吉林市龙潭区、公主岭市、延吉市、洮南市、吉林市中新食品区、临江市、伊通县、珲春市、和龙市；
考核分为80分以上评定等级为良好的县（市、区）：吉林市船营区、前郭县、扶余市、四平市铁西区、长白县、靖宇县、柳河县、四平市铁东区、安图县、汪清县、白城市洮北区、白山市江源区、长春市净月区、长春市双阳区、长春市莲花山区、龙井市、图们市、通化市二道江区、辽源市龙山区、辽源市西安区、通化市东昌区。
二、总体评价
2017年，各地认真贯彻落实农村饮水安全保障地方行政首长负责制的要求，积极筹措资金，加大投入力度，扎实开展工程建设，取得显著成效，获得国家和省委、省政府表彰肯定。2017年共完成工程建设投资8.85亿元，受益农村人口81.16万人，超过年初计划0.17%，其中建档立卡贫困人口11.67万人，超过年初计划7.49%。截至2017年底，全省农村集中供水率已近70%、供水保证率达到90%以上,水质达标率明显提升，超额完成了年度建设任务，农村饮水安全保障水平进一步提升。
2017年度，各地农村饮水安全工作总体成效显著，但部分地方也存在一些问题，主要包括：一是部分小型农村供水工程管理管护难度大，维修养护资金落实不到位，培训和指导不到位，管理管护水平不高。二是一些地区水质保障仍存在薄弱环节，水质达标率不高，水质净化消毒设备完好率低，影响了水质保障。三是一些地区水源地保护区划工作进展缓慢，个别地区虽然完成了保护区划，但水源地保护还未实施。
三、下一步要加强的相关工作
（一）要切实加强工程维修养护基金落实。2017年多数地区都不同程度落实了维修养护资金，但只有31个县（市、区）纳入政府财政预算。根据省政府要求，各县级政府负责建立县级农村饮水安全工程维修养护基金，保障工程长效运行。各地要切实发挥县级农村供水管理机构的作用，加大培训指导力度，多渠道筹措维养资金，加快水价核定，加大水费收缴力度，有条件的地方可以采取政府补贴、市场化运作，形成市场主导、政府保障的运行管理局面，使惠民工程真正落到实处，确保工程持续良性运行。
（二）要切实加大水质监测检测力度。从本次考核情况看，目前还有26个县（市、区）的水质合格率低于全省的平均水平，各地水质合格率低，是主要的扣分项。各县（市、区）要加强水处理设备的维修和养护，提高水质达标率，同时加大水质监测和检测的力度，防止季节性水质变化，影响广大农村居民的用水安全。
（三）要切实加快水源地保护区划工作进度。水源地保护区划工作，是水源保护重要内容之一，从本次考核情况来看，水源地保护区划批复是考核的主要依据，目前全省有30个市县水源地保护区划工作相对滞后，影响了区域考核成效。各县（市、区）要按着水源地区划的相关要求，加快水源地区划进度，使水源地保护工作有法可依，有规可行，已经批复的水源保护地，要加快保护措施实施，确保水源地切实得到有效保护。
（四）要严密组织考核。农村饮水安全年度考核工作，是整个农村饮水安全工作的重要组成部分，是综合分析评价我省工作状况的有力依据。根据国家和省工作部署，从2017年开始，考核工作实施常态化管理，每年年底都要组织考核，各县（市、区）要提前谋划，精心组织，按照相关要求认真组织自评，编制《县级农村饮水安全巩固提升工作考核材料汇编》，及时报送相关材料，把考核任务完成好。

吉林省水利厅
吉林省发展和改革委员会
吉林省财政厅
吉林省卫生和计划生育委员会
吉林省环境保护厅
吉林省住房和城乡建设厅

2018年8月6日